§. XXXIII.

Quibus ita discussis amplius obscura haud esse potest decisio sequentis Quæstionis generalis: *An Principi Imperii crimini dari possit, si ante bellum nomine Imperii Decretum,*

cretum, cum hoste alterius Principis, aut etiam Imperatoris, qua Archi-Ducis Austria, fœdus ineat ad conservandam pacem publicam, & donec Imperio aliud placuerit? Nimirum dum hæctenus plenius consideravimus atque ostendimus, quod jus fœderum defensorum & offensivorum cum exteris Statibus Imperii salvum sit; imo, quod contra ipsum Imperatorem jure iniuri queant, si ille armata manu Statuum superioritati vim inferre velit, hocque salvo juramento Imperio præstito fieri possit; Inde prono alveo fluit, nil peccati contra leges & observantiam Imperii committi, si fœdus hoc modo in-eatur; modo huic renunciatur, simulac pro hoste Imperii est declaratus. *conf. supra §§. XII. & XX.* Nec huic decisioni valde obstare potest, quod tamen cum hoste Imperatoris fœdera Statibus sint illicita. Nam Imperator duplicem respectum habet. Qua enim consideratur ut Imperator, simulque cum Imperio ad res communis regiminis Germaniæ concurrat, tunc negamus licere fœdera, si debito modo in Comitibus, extraneus hostis ipsius declaratus est. Nam simul hostis Imperii personam eo ipso induit. Si vero spectetur Imperator tanquam Princeps in suo territorio, aut tanquam Archi-Dux Austriae, ipsius hostes intuitu Provinciarum suarum, non mox hostes Imperii sunt, nec, ut cum illis commercium aut fœdus propterea ab-rumpantur, necessitas incumbit reliquis Statibus. Illustre exemplum hujus rei nobis suppeditat Dn. Autor *Observationis VIII. Tom. 3. Observat. Hallens. §. XII.* cujus verba adducere non præter rem erit; præsertim cum alias impense Imperatoris iuribus favere videatur.

Cum bello Gallico superiore tardarent Status, Gallum pro hoste

Imperii habere, atque in eum bellum decernere, illud bellum, quod Imperator fere biennio ante jam gerere coeperat ex foedere cum quibusdam Statibus inito, pro communi Imperii bello, neque à Gallo, neque ab ipsis Statibus habitum fuit, commorante interea Ratisbona in Comitibus Gallico Ministro Gravello, & munera amici in speciem obeunte, donec Anno 1674. demum migrare juberetur. Equidem fateor, posse ex bello cum Impetatore qua Principe gesto tandem bellum Imperii fieri; verum priusquam hoc fiat, effectus belli Imperii per anticipationem Status, salvis conventionibus publicis Imperii, sentire haud debent.

§. XXXIV.

Specialiora momenta, quæ sæpius variant decisiones quæstionum generalium, placet nunc intacta relinquere; v. c. annon ex regulis Politicis pro hoste in effectu habendus, qui feudum Imperii occupavit, licet nondum solenniter pro tali declaratus? Item: Annon ex ratione Status Imperii à regulis ordinariis possit recedi ob majorem salutem Imperii? & quæ sunt quæstiones similes, quarum dijudicationem lubenter & nobis prudentioribus, pleniorique notitia factorum instructis, relinquimus. Sæpius enim cum ejusmodi factis ita comparatum est, ut supra horizontem privatæ sapientiæ collocata sint; ut & hic valeat, quod de Ethnicorum Diis sapiens quidam pronunciauit; de Actis Deorum melius esse credere, quam scire. Nec minus displicere possunt cordatoribus proterva judicia illorum, qui, licet sanctioribus consiliis litigantium Statuum non interfuerint, de hujus vel illius justitia & jure armorum tanquam ex tripode judicant, ac eo ipso apud imperitiores, nescio quam, sapientiæ politicæ speciem

speciem sibi conciliare annuntur; cum interim ludi-
brium debeant notitia pleniori factorum momento-
rumque imbutis.

§. XXXV.

Cæterum à prioris quæstionis decisione dependet
hæc etiam; *an Status Imperii fœdere suo Imperatoris, tanquam
Archi-Ducis Austria, utilitatibus adversus, in Bannum jure
declarari possit?* Quod si enim jure suo Status fœdera-
possunt inire cum extraneo, quamdiu pro hoste Im-
perii nondum declaratus est; & vero hostis alicujus
Status Imperii, v. c. Archi-Ducis, & hostis Imperii per
logicam Legum Imperialium non sunt synonyma; Qui-
libet concludere inde potest, quod nulla justa & ido-
nea causa Banni adsit. Equidem non negamus, quod
Status Imperii in Bannum declarari possit; nam hoc
per Conventiones publicas inter ipsos placuit. vid.
*Recess. Imp. de Ann. 1555. §. Und damit solcher Friede ic.
Kaysers. Land-Fried. De Ann. 1548. Ordin. Cam. P. 2. Tit.
9. §. So jemand ic.* Atque ejusmodi Bannum salva
Statuum suprema potestate contra ipsos evibrari pot-
est. Dico salva potestate suprema. Nam etsi conve-
nerit, ut apud commune fœderatorum Concilium, vel
eum, qui in fœdere superior est, Cives singularum ci-
vitatum certis ex causis rei fiant damnatique punian-
tur, id nec ipsum potestati summæ adversari, jam olim
agnovit Proculus Jctus *in L. 7. §. 1. ff. de captiv. & post-
lim.* Nec ullum dubium, quod in æquali fœdere potestas
decidendi sociis reliquis, aut certis personis ex pacto
deferri possit, conf. Huberus *de Jure Civitat. Lib. 1. sect.
3. cap. 3.* Perinde vero hoc ad Bannum applicari potest.
Habet hoc speciem executionis, militaris sive belli;
quippe

quippe quod remedium ultimum est, si non conveniat inter Principes summos. Prævit nobis hac in assertionem illustris Dn. a Rhez *Jur. Publ. Lib. IV. tit. 19. §. 13.* quando inquit: *Imo si ex vero dicere liceret, intuitu Instrumenti Pacis, quando sic etiam in Bannum proceditur, Magis contra hostem, quam qua is Status Imperii est, decernitur. Non contra subditum sic statui posse, in propatulo nunc esse reor: Diu enim explosa opinio est, Imperii Status vere esse subditos. Sed si hostis est publicus, contra quem exercitu opus est, in ordinem redigendus talis Status quoque in eum casum, eo numero censetur.* Pactis hinc pœnalibus se invicem adstringere, v. c. fractiones Pacis publicæ, pœna banni afficere, nil delibat de summa potestate. vid. Dn. Præsid. *Introd. in Jus Publ. Diss. XI. §. 26.* Itaque non negamus nunc Principes banno feriri posse jure, (quam contra potentiores bannum rarius exercentur); sed hoc negamus, quod citra justas & in legibus publicis, rationabiliter explicatis, fundatas rationes debeat declaratio fieri in bannum. Monet enim præfens Status Imperii, tum & prudentia politica suadet, ut in irrogando banno caute procedatur; maxime in proscribendo Principe Potentiore, ne idē accidat, quod tempore proscriporum Possessorum terrarum Juliacensum factum est, cuiusā monetā cum inscriptionē: *Wer uns acht/ den wolle wir wieder achten/ Gottes und unsere Ehre betrachten; Acht und aber acht macht sechzehn/* prout hoc adducit Scharichmid ad Schütz, *Jur. Publ. Vol. 2. Exerc. IV. ad th. 8. lit. C.* Aut sicut de Alberto Brandenburgico fertur, quod denuo in bannum declaratus dixerit: *Acht und aber acht seynd sechzehn.* vid. Dn. a Rhez. *alleg. loc. §. 16.*

§. XXXVI.

§. XXXVI.

Quamvis autem pluribus hoc deduci posset; attamen cum præsens materia pro instituti ratione satis ventilata sit, telam hic abrumpendam esse censuimus, quippe ex mole & pondere nullam gloriam captantes. Sufficere enim hoc putamus pro exercitio ex libertate academica conscripto, hincque in nullius præjudicium tendere valente. Quod si interim in hac re, quæ difficultate & momentorum profunditate facile reliquas Juris Publici controversias superat, subinde aberravimus à vero Jure publico Imperii; illud non scriptum volumus, Interim veniam speramus; quia in arduis etiam voluisse satis est. Quod superest, Deum imploramus, ut illos, qui ad regimen Imperii Provinciarumque concurrunt, sapientia & probitate instruat, quo exercitio suorum jurium, & potissimum ancipiti aleæ subjecto illo fœderis cum exteris, & inde orientis belli, ita utantur, ut suas, non privatas quidem, particulares tamen injurias (intuitu totius Imperii) publicæ tranquillitati omnium, quantum salvo honore ipsorum & protectione subditis debita fieri potest, condonent, ac sacras faciant, seque Germanos Principes ac Status meminerint, quorum Majorum fides & fortitudo, jam olim in theatris Romanorum celebrata fuit, teste Tacito; quique concordēs ac uniti perpetuo vigere, florere ac triumphare possunt.

G

COROL-

COROLLARIA.

I.

Uemadmodum *foedus Amphictyonicum*; quod uniuersae Græciæ unum in publicis causis tribunal statuebat, singulis Græciæ Civitatibus non adimebat potestatem summam; Ita par decisis de iudicio Camerali & Aulico Imperii valet, quod, salvis iis, Germania possit esse corpus foederatum, in plures summas potestates distinctum.

II.

Cogi & plecti potest socia Civitas, quæ *legibus foederis* satis non facit. Nam status foederatarum Civitatum est status naturalis; in hoc vero alter alterum promissis non stantem armis compellere potest, cum qua compulsionem *Bannum Imperiale* recte comparatur.

III.

Pacta *Confraternitatum* inter Serenissimas nonnullas Domos, licet ab Imperatore specialiter confirmata omnia non sint, valent tamen ex natura Feudorum Germaniæ oblatorum, & implicita confirmatione, quæ in Capitulationibus Imperatoriisprehenditur.

IV.

IV.

Majestas est una in Civitate & indivisibilis, plures tamen partes potentiales habet circa diversa objecta occupatas, quæ omnes sub summi Imperii notione in unam voluntatem influunt, quæ unio animam Reipubl. constituit. Hinc si una partium potentialium, v. c. contributionum, belli &c. restringitur ad alienam voluntatem, licet intra eundem cœtum, duæ sunt reipublicæ; uti in Anglia, Polonia, nec tamen fœderatum systema exacte referunt.

VI

Majestas est una in Civitate & indivisibilis plures
 tamen partes potentiales habet circa diversa objecta
 occupatas, que omnes sub summi Imperii nomine in
 unam voluntatem influunt, que nullo animam Roi-
 publi. continent. Hinc si una partium potentissimum
 v. c. contradiantur belli & restringitur ad alienam
 voluntatem, licet inter eundem certent, que sunt re-
 publice, ut in Anglia, Polonia, nec tamen for-
 desunt systema exage. reformant.

Pacta Conventio...
 tas Demos...
 orna a non...
 contradiantur...
 restringitur...

ULB Halle
003 892 832

3

7
sb.

Inches

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

Centimetres

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

DISSERTATIO JURIS PUBLICI

De,

FOEDERIBUS
STATUUM IM-
PERII CUM EX-
TERIS

Quam

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,

D. N. FRIDERICO
WILHELMO,

REGNI BORUSSICI, ELECTORATUS AC PRO-
VINCIA RUM HÆREDE &c. &c. &c.

IN ALMA REGIA FRIDERICIANA,
P R Æ S I D E

JACOBO BRUNNEMANNO,

JURIUM LICENT. ET PROFESS. PUBL.
EXTRAORDIN.

D. Februar. MDCCIII. H. L. 2. C.

Eruditorum disquisitioni subjicit

ANDREAS CASPARUS SCHWARTZKOPFF,
Brunsvicensis.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Typis JOHANNIS GRUNERI, Acad. Typogr.